sis, sede vacante, salutem in Domino.

Noveritis quod, in jure coram nobis constitutus, Thomas de

Aumaisnil, prier Sancti Victurii Cenomanensis et procurater reli-

gioserum virorum abbatis et cenventus Mentis Sancti Michaehs

de periculo maris, pensata utihtate menasterii Mentis Sancti

Michaehs de periculo maris et prioratus Sancti Victurii Cenoma-

nensis, recognovit in jure, eeram nobis, qued ipse tradiderat et

adhuc tradit, tam nomine dicterum rehgiosorum et eorum mena-

— 140 -

sterii quam ipsias prioris et dicti piioratus Sancti Victurii, per-

pétue et hereditarie Philippe dicto Cornuto et Agneti, ejus uxori,

et eorum heredibus, de parrochia Béate Marie de Estivalle, quas-

dam res inmobiles que consistunt in terris, pasturis et vineis, et

medietate cujusdam virgate, que omnia fuerunt defuncti Guillelmi

Fabri, ut dicitur, que omnia sita sunt^ ut dicitur, partimin parro-

chia de Lupilanda, et partim in parrochia Béate Marie de Esti-

valle, partim in feodo domini de Lupilanda, partim in feodo de

Goylan, et partim in feodo Guillelmi de Ferraria et partim in

feodo Roberti Geliot, et nuncupantur partim vinea de Cherete, et

partim vinea de juxta vineas de Aillehart, et partim vinea de

Montant, et partim terra et pasture de Piochis, et partim terra de

rétro domum Nochel, ut dicebant, et partim certa et dimidia

domus de La Pyronnierre.

Et facta fuit hujusmodi traditio rerum predictarum pro septem

solidis Genomannensium annui et perpetui redditus, reddendis

de cetero a dictis Philippe et ejus uxore et eorum heredibus, qui

pro tempère erint, dicte priori Sancti Victurii, qui pro tempère

erit prier Sancti Victurii Cenomanensis, scilicet medietatem ad

crastinum Nativitatis Béate Marie virginis et aliam medietatem ad

crastinum Nativitatis Domini. Et ad reddendum de cetero dictum

redditum ad termines annotâtes et ad defendendum res superius

nominatas, quantum jus dictabit, contra omnes, et ad reddendum

reddibitiones rerum predictarum deminis feodalibus, dictus Phi-

lippus et ejus uxer bena sua mobilia et inmebilia, presentia et

futura, et heredes sues, et dictus prier bena sua et sui prieratus,

quelibet pars alteri penitus obligarunt ad valorem premissorum et

de premissis tenendis et de non veniende contra premissa vel ali-

quot premissorum se astrinxerunt dictus Philippus et ejus uxer,

fide in manu nostra prestita corporali, et nos omnia premissa, de

consensu dictorum partium, adjudicamus tenenda et ea sigillé

curie Cenomanensis duximus sigillari, in testimonium veritatis.

Datum anne Domini u" cc° lxx™" septimo, die lune post festum

beati Vincentii.
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cxLV. — 1277, 31 Mai. — le prieur thomas d'aum\isnil, ayant
ABANDONNÉ DIVERS BIENS SITUÉS A ETIVAL A THOMAS LE

CORNU, CELUI-CI S'ENGAGE A EN PAYER UNE RENTE DE DIX-HUIT

SOUS.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomanensis,

sede vacante, salutem in Domino.

Noveritis quod in jure, coram nobis, constitutus Thomas de

Aumaisnil, prior Sancti Victurii Cenomanensis et procurator reli-

giosorum virorum abbatis et conventus Monlis Sancti Michaelis

de periciilo maris, pensata utilitate monasterii Sancti Michaelis de

periculo maris et prioratus Sancti Victurii Cenomanensis, reco-

gnovit in jure, coram nobis, quod ipse tradiderat et adhuc tradit,

tam nomine dictorum rehgiosorum et eorum monasterii quam
ipsius prioris et dicti prioratus Sancti Victurii, perpetuo et here-

ditarie, Philippo, dicto Cornuto, et Agneti, uxori sue, etheredibus

ipsorum, de parrochia Béate Marie de Estivalle, quoddam herber-

gamentum, cum pertinenciis ipsius herbergamenti, que sunt

designate marche de Estivalle, et duas pecias terrarum, conti-

nentes circa septem jugera terre, et noncupantur Oscha de Refoul

et juger desuper virgultum, que omnia sita sunt, ut dicitur, in

dicta parrochia de Estivalle, in feodo dicti prioris, ut dicebant,

partira et partira in feodo domini de Boilleio.

Et facta fuit hujusmodi traditio rerura predictarura pro decera

et octo solidis Cenoraannensium annui et perpetui redditus, red-

dendis de cetero a dictis Philippo et ejus uxore et heredibus

ipsorura, qui pro terapore erint, priori Sancti Victurii Cenoraa-

nensis, qui pro terapore erit prior Sancti Victurii, scilicet novem
solides Cenoraannensium ad crastinum Nativitatis Béate Marie

Virginis et novera solides Cenoraannensium ad crastinura Nativi-

tatis Domini annuatira

Et nos orania preraissa, de consensu dictarura partiura, adjudi-

camus tenenda et ea sigillé curie Cenoraanensis duxiraus sigillari,

in testiraoniura veritatis.

Datura anno Doraini m° ce" lxx"»» septirao, die lune post festum

beati Vincentii.

— 142 —

cxLvr. — 1282, 25 Juillet. — robin blanchet vend a saint-

VICTEUR UNE PIÈCE DE TERRE, A LA COURBE DE SARTHE, POUR

DIX LIVRES.

Sachent touz presenz et avenir que, en nostre présence, en

dreit establi Robin Blanchet, clerc, de la parroisse de Nostre

Dame de la Cousture dou Mans, requenut que il a vendu et un-

quore vent à religious hommes au priour et aus autres moines de

la prioré de Saint Victor dou Mans, et à lor successors, une pièce

de terre, contenant environ trois jornex, que le dit Robin aveit

assise ou fié de la dite prioré, à la Corbe de Sarte, jouste la grant

metaerie que les diz religious ont au dit leu de la Corbe de Sarte,

si comme diseit le dit Robin, à avoir, à tenir et à porsaer iceile

dite terre aus diz religious et à lors successors heritaument et

perdurablement, quitement, empez et delivrement à en fere lor

pleniere volonté de tout en tout, par non et par titre d'achat.

Et fut fête la dite vencion por le pris de deiz livres de torneis,

desquex le dit Robin se tint por bien paé en deners nombrez.

Et promet por sei et por ses heirs le dit Robin et est tenu

garantir, deffendre et délivrer la dite terre aus diz religious, et à

lors successors, de touz et contre touz empeschemenz, tant

comme dreit doura, et lor rendre et restorer à lor plain dit après

lor serement, sanz autre proeve, touz couz et touz domages, se

aucuns en soustenaient, en aucunne manière, par deffaute de la

garantise estre fête, si comme dessus est dit.

Et se desesit le dit Robin en dreit, par devant nous, de la dite

terre et des appartenances et lor em bailla la sesine, la propriété

et la possession, o tout le dreit, et o tote l'auction, que il i aveit

et poeit avoir, sanz riens retenir à sei ne à ses heirs en la dite

terre, par la baillée et par la ténor de cest présent mstrument.

Et quant à toutes cestes devant dites chouses leure et ente-

rigner oblige le dit Robin aus diz religious et à lors successors

sei et ses heirs et touz ses biens, où que il saient, meibles et non

meibles, presenz et avenir, à prendre et à vendre.

' Et renoncie quant à ce à tote exception de fraude, de lésion et

de decevance, à tout privilège de croiz prise et à prendre, à toute
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aide de fet et de dreit escript et non escript, et à totes autres

resons et allégations. Et de tenir garder et acomplir tout ice qui

est dessus dit, sanz venir encontre, est tenu le dit Robin, par la

fei de son cors, donnée sus ce en nostre main.

Et nous, à la requeste dou dit Robin, totes ces chouses senten-

ciaument aimon à tenir et enterigner, et les avon confermees dou

seau de nostre court dou Mans, en tesmoing de vérité, sauve

nostre draeture ^.

Ce fut fet ou jour de mardi, après la Saint Cristoffle, en l'an de

grâce mil ce quatre vinz et dous.

cxLVii. — 1284, 17 Juin. — teneur de la procuration donnée

PAR le maître et LES FRÈRES DE SAINT-LAZARE A GUILLAUME,

DIT JGUSSIAN^,

Universis présentes litteras inspecturis et audituris magister et

fratres domus leprosarie Sancti Lazari juxta Genomannum salu-

tem in Domino.

Noveritis quod nos in omnibus et singulis causis et negociis,

motis et movendis, habitis et habendis contra quascumque perso-

nas et a quibuscumque personis a nobis et contra nos, coram qui-

buscumque judicibusecclesiasticis, secularibus, ordinariis, extra-

ordinariis, delegatis, subdelegatis, compromissariis, arbitris,

privilegiariis, conservatoribus, auditoribus, inquisitoribus eorum-

que allocatis et mandate, Guillermum dictum Jousian, clericum,

(1) Cet acte possède un important fragment du sceau de la cour du Mans à

l'époque de Charles I, frère de Saint Louis ; on en trouvera le dessin sous

les numéros 7-8 de notre planche VII. Mais la collection de moulage des

Archives en possède, sous le numéro 4562, un exemplaire de 1283, presque

intact, dont le dessin a été donné par M. E. Hucher sous le numéro 480 de son

Catalogue du Musée archéologique du Mans.

C'est un sceau rond de 0,05 où figure dans le champ un écu parti de Jéru-

salem et d'Anjou ancien, accosté du mot ceno-man. La légende est : f s CUR.

IHRLE CILIE REGIS IN CENOMAN.

Le contre-sceau rond est de 0,024 ; il présente un écu au même blason que

le sceau, avec la légende : f contras in cenomania.

(2) Cette procuration a été en partie copiée pour Gaigniéres. {B.N., latin,

5430», 113.)
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fratrem nostrum, exibitorem presentium, procuratorem nostrum

constituimus generalem, danles eidem procuratori nostro potes-

tatem et spéciale mandatum agendi pro nobis nosque deffendendi,

excipiendi, replicandi, triplicandi, proponendi btem, contestandi

seu lites, jurandi de calumpnia et de veritate dicenda in animas

nostras et suam, et faciendi pro nobis cujuslibet alterius generis

juramentum, ponendi posicionibus, recedendi, petendi restitucio-

nem in integrum, petendi expensas et eas jurandi in animas

nostras et suam, et recipiendi easdem, appellandi, appellacio-

nem prosequendi, et alium seu alios loci sui substituendi

unum vel plures conjunctim, vel divisim, quocienscumque

voluerit et sibi viderit expedire, et substitutum vel substi-

tutos ab ipso revocandi, et errores facti procuratorum nostrorum

precedentium, et omnia alia et singula faciendi, specialiter et

expresse, que potest et débet facere verus et legitimus procura-